

Số: 03 /KHLT-CA-QĐ

Tân Phú, ngày 11 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn quận Tân Phú năm 2023

Thực hiện Chương trình Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2023;

Ban Thường vụ Quận Đoàn Tân Phú phối hợp với Công an quận Tân Phú xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn quận Tân Phú, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Đẩy mạnh phát động phong trào toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn quận trong dịp Tết Nguyên đán năm 2023. Đặc biệt, đẩy mạnh tuyên truyền, phòng ngừa, ngăn chặn nạn “tín dụng đen” đang biến tướng dưới mọi hình thức.

- Cung cấp thông tin cho người dân về tình hình an ninh trật tự trên địa bàn; nâng cao cảnh giác của người dân trước các phương thức, thủ đoạn mới của các tội phạm.

- Phát huy tinh thần, trách nhiệm của mỗi người dân trong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, đặc biệt là phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của Tuổi trẻ Tân Phú trong tham gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn quận Tân Phú.

- Đồng thời, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật của Đoàn viên, thanh niên trên địa bàn nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và tránh xa các tệ nạn xã hội.

II. PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN:

1. Thời gian: Từ tháng 12/2022 đến tháng 12/2023. Thực hiện gắn với các đợt cao điểm: Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, Ngày Thứ Bảy tình nguyện, Tháng Thanh niên, các chiến dịch Tình nguyện hè,...

2. Địa điểm: Trên địa bàn quận Tân Phú và các khu vực điểm trên địa bàn quận.

3. Nội dung thực hiện:

3.1. Thực hiện Công trình “Bảng tuyên truyền phòng chống tội phạm tín dụng đen, thông tin về đường dây nóng tiếp nhận”:

3.1.1. Phương thức thực hiện:

Tổ chức lắp đặt các bảng tuyên truyền phòng chống tội phạm, thông tin về đường dây nóng tiếp nhận thông tin tội phạm trên địa bàn 11 phường tại các khu dân cư, khu trọ, khu lưu trú thanh niên công nhân trên địa bàn quận.

* *Thực hiện điểm:* Tại các khu nhà trọ; khu chung cư; tuyến đường Độc Lập, đường Thống Nhất trên địa bàn phường Tân Thành.

3.1.2. Nội dung bảng tuyên truyền:

<i>(Logo Công an) (Logo Đoàn)</i>	<u>CHÚ Ý</u>
ĐỂ XE TRẬT TỰ - KHOÁ XE CÂN THẶN PHÒNG TRỘM XE MÁY VÀ TÀI SẢN ----- CẢNH GIÁC VỚI CÁC THỦ ĐOẠN CHO VAY NẶNG LÃI - TÍN DỤNG ĐEN	
<i>Thông tin Đường dây nóng (CA Quận/ CA phường)</i>	
<i>(Đơn vị đồng hành)</i>	

3.2. Tổ chức các buổi tuyên truyền phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; trật tự an toàn giao thông; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ:

3.2.1. Phương thức thực hiện:

Công an phối hợp Quận Đoàn Tân Phú tổ chức các buổi tuyên truyền về tuyên truyền phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội theo đối tượng, khu vực gồm: khu vực địa bàn dân cư (11 phường); khu vực công nhân lao động; khu vực trường học (các trường Tiểu học, THCS, THPT, Trung tâm Giáo dục thường xuyên).

3.2.2. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền phổ biến về an toàn giao thông, văn hóa giao thông, Luật giao thông đường bộ; Nghị định 100/2019/NĐ-CP về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.

- Những thủ đoạn hoạt động tội phạm mới, cách nhận biết và phòng ngừa; tuyên truyền phòng chống tội phạm lừa đảo công nghệ cao, “tín dụng đen”.

- Tuyên truyền phòng chống cướp giật, trộm cắp tài sản.

- Tuyên truyền an toàn phòng cháy chữa cháy hộ gia đình.

- Phòng chống bạo lực học đường.

- Phòng, chống xâm hại trẻ em.

3.3. Tổ chức xóa các bảng quảng cáo sai quy định về “tín dụng đen” và phát phiếu bướm tuyên truyền phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội:

3.3.1. Phương thức thực hiện:

Tổ chức ra quân các đội hình tuyên truyền tín dụng đen lưu động với hình thức phát phiếu bướm, tuyên truyền người dân, thanh niên công nhân tại các khu lưu trú, khu trọ, khu chung cư trên địa bàn và xóa các quảng cáo giới thiệu mô hình tín dụng đen trên các tuyến đường.

3.3.2. Lực lượng tham gia:

- Công an quận: mỗi đợt ra quân 20 cán bộ, chiến sỹ.
- Quận Đoàn: phối hợp huy động lực lượng Đoàn viên, Thanh niên tham gia thực hiện.

4. Thực hiện hướng dẫn các thể võ tự vệ cho Đoàn viên, thanh niên công nhân:

Tổ chức các buổi tập huấn các thể võ tự vệ cho Đoàn viên, thanh niên công nhân tại các khu lưu trú thanh niên công nhân, khu nhà trọ và khu chung cư trên địa quận.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Đề xuất kinh phí từ nguồn phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc năm 2023 do Ủy ban Nhân dân quận Tân Phú cấp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- Đ/c Thượng tá Nguyễn Duy Đông	Phó Trưởng Công an Quận	Đồng Trưởng ban
- Đ/c Nguyễn Hải Đăng	Bí thư Quận Đoàn	Đồng Trưởng ban
- Đ/c Trần Văn Niên Hải	Phó Bí thư Quận Đoàn	Phó ban
	Đội trưởng Đội Xây dựng	
- Đ/c Thiếu tá Nguyễn Thị Anh Đào	phong trào bảo vệ an ninh	Thành viên
	Tổ quốc Công an Quận	
- Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng	UV. BTV Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Đào Xuân Duy	UV. BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ	UV. BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Bích Huyền	Cán bộ Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Huỳnh Tấn Lợi	CTV Quận Đoàn	Thành viên

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Quận Đoàn:

- Phối hợp với Công an quận xây dựng và hoàn chỉnh kế hoạch liên tịch và chuẩn bị tài liệu tuyên truyền.
- Triển khai kế hoạch đến các cơ sở, thực hiện lịch đăng ký và thống nhất nội dung tổ chức tuyên truyền.
- Phối hợp với Công an quận để soạn thảo, in ấn, phát hành tài liệu và thiết kế các băng tuyên truyền.
- Đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị đảm bảo lực lượng tham gia trong công tác phối hợp.
- Dự trù kinh phí thực hiện các nội dung.

2.2. Công an Quận

- Cung cấp các nội dung: Nội dung tuyên truyền phương thức, thủ đoạn của bọn tội phạm như các loại tội phạm tác hại của ma túy; nội dung tuyên truyền Luật giao thông đường bộ cho các em thanh thiếu niên; các hình thức biến tướng của

“tín dụng đen”; thông tin các đường dây nóng tiếp nhận thông tin tội phạm trên địa bàn ... để in ấn tài liệu phát tại các đơn vị.

- Phân công cán bộ tuyên truyền, cán bộ hướng dẫn kỹ năng cho các đơn vị tổ chức.

- Chỉ đạo Công an 11 phường phối hợp các đoàn thể phường tham gia đảm bảo hiệu quả công tác phối hợp thực hiện Công trình “Bảng tuyên truyền phòng chống tội phạm tín dụng đen, thông tin về đường dây nóng tiếp nhận”.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 01/12/2022 - 12/12/2022: Xây dựng và ban hành kế hoạch.

- Từ ngày 17/12/2022 - 01/12/2023: Tiến hành triển khai và thực hiện kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn quận Tân Phú năm 2023.

**KT. TRƯỞNG CÔNG AN QUẬN
PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN QUẬN**



Thượng tá Nguyễn Duy Đông

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ**



Nguyễn Hải Đăng

Nơi nhận:

- Phòng PV05 – CATP;
- TĐ: BMT.ANQP.ĐBDC,
- Ban TC-KT: đ/c M.Linh. VP;
- QU: TT, Ban DV, Ban TG, VP;
- MTTQ VN Quận;
- Phòng TC – KH;
- Công an, Quận Đoàn;
- Đảng ủy 11 phường;
- Cấp ủy cơ sở;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu.